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Anotace
Práce nastiňuje historii malého okresního města ve druhé polovině 19. století
z hlediska politického (státní správa, samospráva, modernizace), hospodářského (doprava,
zejména železnice, rozvoj průmyslu) a kulturního (spolková činnost, divadlo, slavnosti).
Pozornost je věnována sociální, národnostní, náboženské otázce a školství. Obsaženy jsou i
portréty místních nejvýraznějších osobností. Výjimečnou událostí byl prusko-rakouský
konflikt v roce 1866 a jeho dopad na obyvatelstvo a život v obci, proto je mu věnována
zvláštní pozornost. Práce vychází z archivních materiálů uložených v SOkA Mladá Boleslav a
Městském muzeu Mnichovo Hradiště, zohledněny jsou místní kroniky, rukopisné vzpomínky
tamějších občanů a dobový regionální tisk v kontextu s historickými pracemi syntetického
charakteru.

Klí čová slova: Mnichovo Hradiště, 2. polovina 19. století, každodenní život, dějiny měst,
válka 1866,

Abstract
The diploma thesis outlines the history of the small district town in the second half of the 19th
century from a political (government, local government, modernization), economical
(transport, especially railways, industrial development) and cultural (socials, social activities,
theatre, festivities) point of view. Attention is paid to social, national and religious problems
and education. Included are also some portraits of the most prominent personalities of the
town. Special Attention is paid to Austro-Prussian war (conflict between Austria and Prussia)
in 1866 and on the impact of this exceptional event on people and life in the town. The work
is based on archival materials stored in State district archive in Mladá Boleslav and Mnichovo
Hradiště Municipal museum, local chronicles, handwritten memories of the local citizens and
contemporary regoinal newspapers were taken into account as well as historical works of a
synthetic character.

Key words: Mnichovo Hradiště, the second half of the 19th century, everyday life, history of
towns, War in 1866
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1. Úvod

„Znáte město v naší vlasti milé,

zde se daří hospodářství čilé,

klasů, stromů, žen i zvěře chov?

Na něž pohlíží vrch Mužský slavný,

Horka, Sychrov a ten soused dávný,

sešlý, starověký hrad Valečov?

Aj, rčiž každý z nás. To město znám,

tam krb náš, tam bratrem každý nám.

Znáte město, při němž dráha mine,

k jehož patě Jizera se vine,

až dál v Labe její proud se vlil?

Víte, kde hrob skrovný vůdce mužný

Waldštýn Švédům někdy hrůzný

v chrámě má, jenž dříve mnichův byl?

Hle, toť město naším domovem,

tam si svorně s bratry libujem.

Znáte je, v němž vlastenectví vane,

láskou k řeči Čechům milované,

každé srdce kde se mocně dme?

Občan kde po zdaru vlasti touží,

věrně Bohu, králi svému slouží?

Zdárným Čechem mezi Čechy je?

Takť to u nás, bratři, takť jsme my!

Takť to, pro Bůh, zůstaň u nás vždy!“1

Těmito neumělými verši popsal v roce 1894 místní básník středočeské okresní město

Mnichovo Hradiště. I když okresních měst bylo v té době v Čechách více než devadesát (na

území Koruny české přes 130),2 mělo Mnichovo Hradiště určitá specifika, jimiž je toto město

zajímavé. Předurčovala ho k tomu již jeho poloha. Několik místních rodáků také ovlivnilo

1 František KYSELA, Vrch Mužský s okolím, Mladoboleslavské listy, 5/33, 18. 8. 1894, s. 2.
2 Jan JANÁK – Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 2005, s. 227.
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dějiny druhé poloviny 19. století, ať již v rovině politické (Emanuel Arnold, Karel Mattuš),

kulturní (Jan Arnold) či v oblasti vědy (Jan Kvíčala, Jiří V. Klíma). Zároveň může Mnichovo

Hradiště sloužit jako typický zástupce malého okresního města, jehož počet obyvatel do roku

1900 nepřesáhl čtyři tisíce.

V této práci se pokusím zodpovědět, jakým způsobem fungovalo město jako

samosprávní i kulturní jednotka, která však byla součástí celého okresu, země, ale i celé

habsburské monarchie. Chci také ukázat, jak se město během třiceti pěti let proměnilo, jaký

podíl na tom měli jeho jednotliví obyvatelé a jak obec postihly modernizační trendy. Díky

ego-dokumentům, které jsem měla k dispozici, lze také částečně nahlédnout do způsobu

uvažování člověka druhé poloviny 19. století a získat nové určité poznatky k dějinám

každodennosti.

V první kapitole stručně představuji dějiny města do počátku druhé poloviny 19. století;

období následujícímu je věnována tato práce. Dále ve stručnosti přibližuji dějiny českých

zemí od roku 1859, poté je představena podoba města a proměna Mnichova Hradiště ve

sledovaném období. Ukazuji také, jak fungovala místní samospráva, přičemž se věnuji

osobnosti významného politika Josefa Düricha, a představuji nejdůležitější městské instituce.

Další kapitola ukazuje průběh války v roce 1866 na Mnichovohradišťsku, její dopady na

obyvatelstvo a každodenní život v průběhu konfliktu. V dalším oddíle se zabývám

hospodářstvím, dopravou a železnicí, jednotlivými průmyslovými podniky a také dalšími

zdroji obživy obyvatel. Určitou pozornost věnuji také problematice dělnictva. Následující

kapitola je věnována problematice sociální, rozebírám zde fenomény, jakými byly chudinský

ústav, místní špitál či péče o chudou mládež, přičemž věnuji zvláštní pozornost místní

lékárně, centru vlasteneckého života, a lékárníku Václavu Sekerovi. Následuje problematika

školství, kde postihuji rozvoj národního školství ve druhé polovině 19. století, na něž měl

v Mnichově Hradišti zásadní vliv řídící učitel Jan Klíma. Další kapitola obsahuje popsání

národnostních a náboženských poměrů, kde se kromě vztahů mezi Čechy, Němci a Židy

zabývám také problematikou Ústřední matice školské a Národní jednoty severočeské.

Nejrozsáhlejší část práce tvoří kapitola zahrnující spolkový život a slavnosti. Ze spolků se

podrobně věnuji Sokolu a divadelnímu spolku Tyl; zaměřuji se i na tradiční lidové poutě,

tábory lidu a jiné příležitostné slavnosti. Součástí této pasáže je oddíl sledující účast

Mnichova Hradiště na Národopisné výstavě v Praze roku 1895 a s tím spojený vznik

okresního muzea. Rok 1895 tak tvoří přirozený mezník mé práce.
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2. Prameny a literatura

Prameny k dějinám města v 19. století jsou uloženy v několika archivech a institucích.

V první řadě je to Státní okresní archiv Mladá Boleslav, kde se nachází hned několik desítek

fondů, většina z nich je ovšem doposud nezpracována, a není proto systematicky dostupná.

Řada fondů k dějinám obce ve druhé polovině 19. století se nachází i v Muzeu města

Mnichova Hradiště. Nejcennější materiály jsou uloženy zejména ve fondu Spolek divadelních

ochotníků Tyl, ať už se jedná o velmi bohatou sbírku plakátů či o dopisy Antonína Marka,

Jindřicha Mošny a dalších osobností. Rozsáhlý je také fond Spolky, který obsahuje materiály

k téměř třem desítkám spolků, které v Mnichově Hradišti existovaly.

Protože obec byla po dlouhou dobu součástí valdštejnského panství, je možné čerpat

materiály také ve fondu nazvaném Rodinný archiv Valdštejnů, který byl v devadesátých

letech 20. století přestěhován z Mnichova Hradiště do Státního oblastního archivu Praha.

Seznam všech pramenů, které jsem ve výše jmenovaných archivech nalezla a použila je v této

práci, je uveden v kapitole Seznam pramenů a literatury.

Pramenem, který popisuje dějiny města, je několikasetstránková Pamětní kniha města

Mnichova Hradiště.3 Navzdory tomu, že byla městskou radou pořízena již v roce 1834, první

zápis do ní byl učiněn až o šedesát let později: v roce 1893 ku příležitosti slavnostního

otevření nové radnice. Následují spíše informativní záznamy z roku 1899 a 1900.4 Krátce po

vzniku Československa bylo všem obcím zákonem nařízeno vést obecní kroniky. Stalo se tak

i v Mnichově Hradišti, kde předtím byla kromě výše uvedených poznámek sepsána pouze

nepříliš rozsáhlá kniha Město Mnichovo Hradiště – jeho dějiny, popis, obyvatelstvo.5 Pro

účely nové kroniky bylo využito výše zmíněné knihy z první třetiny 19. století. Kronikáři se

snažili zachytit historii města od jeho počátku, proto popisovali i události dávno minulé. Pro


[…]


přibyla obecní nemocnice.

Na případě každoroční svatoanenské pouti v Mnichově Hradišti je vidět, že postupem

doby byly obsahy náboženské překrývány světskými. Desakralizace společnosti je patrná

např. i na umístění nové budovy obecné školy: zatímco stará škola sloužící od poloviny 18.

století se nacházela v přímém sousedství mnichovohradišťského děkanství, nová budova

postavená roku 1885 stála přímo naproti radnici, tedy symbolicky v sousedství úřadů

světských.

Jedinou větší náboženskou menšinou, která žila ve městě již od raného novověku, byli

Židé. Jejich počet ale od čtyřicátých let postupně klesal. Přestože ve společnosti byly tradičně

zakotveny antijudaistické nálady, v devadesátých letech lze již hovořit o antisemitismu.

V Mnichově Hradišti nikdy nepřekročil verbální rovinu, na úrovni celozemské však tento stav

vyvrcholil tzv. hilsneriádou.

Pro druhou polovinu 19. století je příznačný také česko-německý antagonismus.

Obyvatelé Hradiště až žárlivě střežili svá národnostní práva a pohoršeně reagovali na jejich

porušování. K národnostnímu uvědomění přispívaly kromě fungování místních odborů

Ústřední matice školské a Národní jednoty severočeské také slavnosti, které se v naprosté

většině případů odehrávaly v národním duchu. Nadregionální charakter měly zejména tábory

lidu. Pro Mnichovo Hradiště bylo nejvýznamnějším shromáždění na Mužském v červenci

1869.

Přestože většina českých měst velikostí i počtem obyvatel během druhé poloviny 19.

století výrazně proměnila, vnější podoba Mnichova Hradiště zůstala stále stejná: počet

obyvatel i rozloha města se během 35 sledovaných let téměř nezměnily. Jedním z důvodů

byla absence velkého průmyslového podniku, který by vytvořil pracovní příležitosti. Díky

tomu zde také nevznikla početnější vrstva dělnictva, která by výrazněji ovlivnila podobu

města. Navzdory tomu, že se město velikostně ani co do počtu obyvatel příliš neproměnilo,

došlo v jeho vnitřní dynamice k podstatným změnám. Větší důraz než v obdobích předešlých

byl kladen na vnější podobu města: zbourány byly masné krámy na náměstí, vydláždily se

ulice, zřídilo veřejné osvětlení a téměř celé období mezi lety 1860–1895 provázela i

problematika zbudování veřejného vodovodu. Cílem zastupitelů, kteří iniciovali tyto podniky,

bylo zejména zkvalitnit život obyvatelů města. Od druhé poloviny osmdesátých let pak byly

stavěny budovy, které výrazně ovlivnily podobu města: roku 1885 byla postavena chlapecká
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škola, 1893 novorenesanční radnice, k nimž do první světové války přibyla ještě škola dívčí,

budova Městské spořitelny, okresní dům a chorobinec. Život ve městě se stal pohodlnějším a

malá města se tak výrazněji odlišila od větších vsí.

Jako další příklad může sloužit spolková diferenciace naznačená výše, ale také

specializace profesní. Obec si stále zachovávala svůj rolnicko-řemeslnický ráz, na struktuře

povolání je ale zřejmá postupná mechanizace určitých profesí, díky které bylo zapotřebí méně

pracovních sil. Zanikly např. profese, jako byl cvočkaři, mydláři, kalounkáři či tkalci. Přibylo

naopak povolání, která souvisela s vyšším životním standardem a ostatními modernizačními

trendy (holiči, švadleny či prodejci ovoce a zeleniny). Výrazně se také snížil počet obuvníků –

svou roli jistě sehrála konkurence v podobě Kompertovy továrny na obuv, roli však mohla

hrát také větší efektivita práce.

Podobu města vytvářela celá řada jednotlivců. Mezi místní elity patřila rodina lékárníka

Václava Sekery (v letech 1868–1869 vykonával funkci starosty města), řídícího učitele Klímy

či stavitele Františka Dámce. Hranice regionu výrazně překročil Josef Dürich (1847–1927),

který během první světové války patřil k jedněm z nejvýznamnějších představitelů

zahraničního odboje. Právě tento rodák z nedalekých Borovic může sloužit jako příklad toho,

že představitelé místní samosprávy byli lidé velice schopní. Dürich zastával funkce na obecní

i okresní úrovni a získal zde cenné zkušenosti, které mohl později uplatnit jako poslanec

říšské rady. Dalšími významnými rodáky byli i JUDr. Karel Mattuš (1836–1919), doc. Jiří V.

Klíma (1874–1848) či prof. Jan Kvíčala (1834–1908), který zastával i post děkana Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy.

I když město žilo svým vnitřním životem, přijímalo impulzy z pražského centra.

Zatímco do šedesátých let zajišťovali víceméně nepravidelné kontakty zejména formani a

studenti, kteří přijížděli během léta na vakace, od roku 1865 začalo být díky železnici spojení

s Prahou pravidelné. Národní divadlo, jeho stavba a repertoár nemalou měrou ovlivnily dění

v Mnichově Hradišti. Roku 1894 došlo k ustavení Okresního muzejního spolku, jehož cílem

bylo získat předměty, které by byly vystaveny na Národopisné výstavě českoslovanské

v Praze. Téměř od počátku se uvažovalo o tom, že po skončení pražské výstavy se předměty

vrátí do Mnichova Hradiště, kde poslouží jako základ nového okresního muzea. Sbírání

artefaktů převážně národopisného charakteru měli na starost představitelé místní i okresní

samosprávy, zástupci učitelů a duchovních. Jejich činnost podnítila u některých spoluobčanů

zájem o národopis a účast Mnichova Hradiště na zmiňované výstavě se tak stala jedním

z momentů, kdy okres překročil hranice regionu a podílel se na akci, která byla demonstrací

krásy a vyspělosti české kultury.
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14. Přílohy
