Oponentský posudek na diplomovou práci Lenky Procházkové Mnichovo Hradiště 1866 –
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PhDr. Magdaléna Pokorná, 115 s. rkp + obrazová příloha

Cíl práce:

Cílem práce je analýza spolkového života víceméně českojazyčného města Mnichovo

Hradiště v nejširších souvislostech politického, hospodářského a kulturního vývoje.

Charakteristika práce:

Jedná se o ucelené a dobře vystavěné dílo, vydatně založené na vyhodnocení doposud více

méně nepoužitých pramenů memoárové a archivní povahy. Skvělým pomocníkem jistě byly

Mendíkovy vzpomínky na dějiny rodného města. Centrální roli v této práci hraje samosprávná

činnost na poli školském, chudinském, dále spolky a jejich kulturní festivity (včetně těch

protestních), které významně přispěly k vytváření živého občanského klimatu ve městě i

mimo něj. Stranou nezůstal ani rozbor ekonomických a mimoekonomických faktorů

industrializace.

Metoda zpracování:

Diplomantce jde v první řadě o popis společenského prostředí a činí tak prostřednictvím

analýzy spolkové činnosti a jejich festivit. Festivita je zde chápána jako nový segment

samosprávně organizované kultury v nejširším smyslu slova. Centrální místo zaujímají také

kratší biogramy významných veřejných činitelů, na nichž jsou demonstrovány významné

trendy doby, například vzestup významu učitelstva.

Náměty do rozpravy, respektive diskutabilní interpretační tvrzení:

1. Josef Durych byl dlouholetým okresním starostou, který se však výrazně podílel

v československém zahraničním odboji. Bylo by možno vysvětlit rozpor mezi setrváním

v této funkci i za války a rozvíjením protirakouské činnosti v zahraničí?

2. Bylo by vhodné přepracovat tvrzení na s. 45, že po roce 1866 se české země ocitly „mimo

německý stát“.

3. Kralupsko-turnovská dráha (s. 48) byla opravdu stavěna v „náročném terénu“?

4. Proč i lékárník mohl v roce 1860 prodávat v Mnichově Hradišti vlastenecké knihy?

5. Práci by bylo vhodné obohatit o seznam zkratek (například OJKT).

6. Práci by také prospěl jednoduchý rozbor voleb do městského zastupitelstva.

K výrazným kladům práce patří:

1. Zahrnutí problematiky festivit pořádaných především samosprávou do celkového rámce

díla.

2. Vymezení politicko legitimizačních strategií českého národního hnutí na maloměstě

pomocí spolkové, táborové a charitativní činnosti.

3. Syntetické pojetí díla.

4. Důvěrná geografická znalost místních poměrů

Závěrečné shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu a dobrou stylistickou a

jazykovou úroveň.

V Praze 16. 10. 2011

Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.